2. Juramentum promissorum non vallet, quatenus cedit in injustum præiudicium personæ tertie, Ecclesiae, vel communictatis, siue, vt aliter dicam, quatenus cedit in præiudicium juris publici, aut juris Superioris. c. Venerantes. 19. juncta glossa magna hoc tit. c. Si diligenti. 13. de foro competente. Sed dictum juramentum cedit in præiudicium Ecclesiae, & publici juris, cum Prælatus non sit Dominus rerum Ecclesiae, sed administrator & custos c. Fraternitatem. 2. de donat. Quare quod in hoc capitulo Papa absolvit Episcopum, id intelligi debet ad cautelam; vel absolvit eum, id est, sententialiter declarauit liberum esse à juramento, sicut in simili habetur. cap. Absoluimus. 4. juncta glossa. caus. 24. q. 1.

## CAPITVLUM III.

## Pervenit.

## PARAPHRASIS.

Promissum non infringit, qui in melius mutat, neque etiam aliquis fidem per juramentum alteri cum conditionibus datum seruare cogitur, si constet illum conditiones non seruare.

## SUMMARIUM.

1. Promissum et si juratum non infringit, qui illud in melius commutat, quo sensu hoc verum.
2. In reciproco pacto, etiam jurato, conditio hec snape natura inest, si altera pars, quacum contrahitur, conditiones sibi prescriptas servet.

Prima

**P**rima Regula notand. Promissum quamvis juratum sit, non infringit, qui in melius mutat, intellige hoc, si promissario, seu illi, cui promissum, gratius & acceptius sit; quare si Deo quidpiam promissum, aut juratum est, semper in aliud opus, quod absolute melius, & consequenter Deo gratius est, propriâ auctoritate commutare licet. Vti docui l.4. tr.4. c.8. n.19. Sin autem hominiseu in fauorem hominis juramentum promissorum editum sit, non potest jurans promissum in aliud opus, etiamsi Promissario melius sit, commutare, ipso invito seu acceptum non habente, sicuti hic docet *Abbas & Felin.* n.2. & sumitur ex l.2. g. *Mutui. ff. de reb. creditis.* Vbi habetur, quod aliud pro alio creditore invito, solvi non potest.

Altera Regula. In reciproco pacto, foedre, aut transactione, tametsi jurata sit, conditione naturâ inest, si altera pars, quâcum contrahitur, aut foedus initiat, conditiones sibi præscriptas obseruet; at verò fidem frangenti, fides servanda non est, vti docet *gl. in l. Cùm preponas.* 21. *C. de paciis.* & habetur in regula 75. in 6. frustra quis fidem sibi postulat servari ab eo, cui fidem à se præstitam servare recusat.

Adde non esse improbatum, quod *Sanch. l.3. Mor. c.17. n.16.* dicit, huic doctrinæ locū etiam esse, si quis absolutam gratuitam promissionem juratam fecerit, v.g. se mutuo datum, promissarius autem alij suo debito nō satisfaciat, quod jurans propter ingratitudinem illius resiliere possit à promissione, nam talis revocatio gratuitæ promissionis propter ingratitudinem secundum se concessa est. Vti tradit *Molin. tr. 2. de Iust. d. 272. n. 10.* Ergo etiam accidente juramento licita manet, quandoquidem juramentum sortitur naturam & conditiones actus cui adiungitur. e. *Quemadmodum.* 25. hoc tit.

## CAPITVLVM IV.

Ego N.

## PARAPHRASIS.

Episcopus in sui ordinatione juramentum præstare debet, 1. Fidelitatis & obedientiae servandæ erga sedem Apostolicam &

Romanum Pontificem canonice electum, dein quod Papatum Ecclesiæ Romanæ & Canones, seu Regulas SS. PP. defendere velit ac retinere contra omnes homines, salvo Ordine suo, i.e. quatenus spe etata Ordinis sui dignitate ac statu honeste ac deceter potest. Et quod vocatus ad Synodus, nisi Canonicum obstat, impedimentum, accedere velit, Legatum quoque Apostolicæ sedis, si certum esse cognovet, in epundo & redeundo honorifice tractare, & in necessitatibus adiuvare velit, denique quod limina Apostolorum annis singulis, per se vel per certum auctum visitabit, nisi huius rei remissio ab ipso impetretur.

## SUMMARIUM.

1. *Episcopi & Pralati exempti, si dignitatem aut electionis sua confirmationem à Papa accipiunt juramentum sedi Apostolicæ edere debent.*
2. *Episcopus metu secularis potestatis consentiens in lesionem immunitatis Ecclesia, agit contra predictum juramentum.*
3. *Vocatus etiam à Metropolitano ad prouinciale, à Papa ad generale concilium, comparere ipsem, vel impeditus per legatum tenetur.*
4. *Episcopi singulis annis ad limina Apostolorum venire debent, nisi ea obligatio eis remittatur.*
5. *Sufficit tamen ut remoti ab Italia, itinere saltē duorum dierum de statu Ecclesia sua scriptio doceant.*

**N**ot. I. Epicopi in suo ordine juramentum edere debent sedi Apostolicæ, immo non tantum Episcopi, sed & alij omnes Praelati exempti, si dignitatem aut electionis suæ confirmationem à Romano Pontifice accipiunt, sicuti hic testantur *Ioan. Andr. Abbas. Felin. in principio.*

Not. II. Episcopus qui timore secularis potestatis consentit in Iurisdictionis aut Immunitatis Ecclesiæ lesionem, agit contra juramentum Apostolicæ sedi editum, quod Papatum & Regulas SS. PP. contra omnes a a a homi-